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I. Uvod

Deprese je stejně tak závažná jako komplikovaná psychická porucha.

Ovlivňuje celou osobnost a sociální fungování jedince. Její příčiny, i přes usilovnou

snahu badatelů, přesně ještě neznáme. Jediné, co mají vědci zabývající se depresivní

poruchou v rukou, je množství korelátů s onemocněním spojených. Porucha

kognitivních (poznávacích) funkcí patří pravděpodobně k jedněm z korelátů tohoto

onemocnění.

Oblast depresivní poruchy a její léčby je stále velmi aktuálním tématem,

neboť depresivní porucha je podle epidemiologických výzkumů nejčastější.

duševním onemocněním - prevalence klinicky významné depresivní poruchy je

zhruba 5-9% u žen a 2-3% u mužů, výskyt symptomů tohoto onemocnění

s multikauzální etiologií je však ve skutečnosti mnohem častější. Např. v USA

představovaly v roce 1990 náklady spojené s depresí celých 43 miliard dolarů.

Depresivní porucha výrazně ovlivňuje život lidí, způsob, jak sami sebe

vnímají, jak vnímají věci kolem sebe i svou budoucnost. Ze známých osobností,

které trpěly depresivní poruchou, jmenujme alespoň Goetha, Churchilla,

Hemingwaye či Styrona. Toto onemocnění znamená velké utrpení, které s sebou

nese řadu zdravotních, osobních, rodinných i pracovních problémů.

V současné době se problematika kognitivních funkcí u depresivních pacientů

dostává do popředí zájmu neuropsychologického výzkumu. Ukazuje se totiž, že

porucha ovlivňuje praktický život pacientů. Dává se do souvislosti zejména se

sociálním a pracovním selháváním. Bližší prozkoumání podstaty a specifického

obrazu kognitivního poškození tak může přispět k hlubšímu pochopení depresivní

poruchy a k vytvoření zacílených a efektivních programů její nápravy.

Přesto se v současné klinické praxi hodnotí kognitivní výkon u depresivní

poruchy spíše výjimečně. Hodnocení kognitivních funkcí např. u schizofrenie je již

běžnou součástí klinického vyšetření, zatímco u depresivní poruchy je ještě stále

považováno za "nadstandardní". Je to poměrně překvapivé, zvláště když si

uvědomíme, že například měření poruch paměti je svým způsobem objektivnější než

posuzování jiných významných symptomů deprese jako je její závažnost či

přítomnost poruch spánku. Kromě toho je kognitivní deficit pravděpodobně
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klíčovým faktorem, podle kterého se odvíjí schopnost sociálního fungování

nemocných a tím i doba návratu do zaměstnání.

Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS) představuje novou

možnost léčby depresivních poruch. Výhodou je zejména možnost působit pouze

na danou oblast mozkové kůry. Na rozdíl od elektrokonvulzivní terapie jde o

metodu neinvazivní, která se provádí při plném vědomí pacienta. Stále není

bohužel přesně známo, jak efektivní a trvalý je účinek léčby pomocí rTMS a

výsledky zkoumání vlivu této léčebné metody na kognici jsou poněkud

rozporuplné. A právě k objasnění prokognitivního efektu rTMS u depresivních

pacientů by měla přispět i tato rigorózní práce.

8

II. Teoretická část
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1. Kognitivní funkce

1.1 Vyšetření kognitivních funkcí u depresivní

poruchy

V posledních letech se věnuje stále více pozornosti otázkám kognitivních

procesů, a to jak v teoretické, tak v aplikované psychologii. Zvyšuje se zájem

psychiatrů a klinických psychologů vyšetřovat nemocné s depresivní poruchou stejně

jako jiné kognitivní poruchy pomocí neuropsychologických testů. Bylo prokázáno,

že deprese podobně jako neurologické poruchy či schizofrenie je spojena s určitým

typem kognitivního deficitu. Termínem "kognitivní" označujeme širokou škálu

mentálních a intelektuálních schopností, jež závisejí na funkci mozkové kůry. Tyto

funkce zahrnují vnímání, paměť, pozornost, exekutivní funkce, schopnosti

uvažování, jakož i řečové dovednosti atd.

Zkoumání poškození kognitivních funkcí, zejména u depresivní poruchy je

zatím v počátcích, a proto také teoretické podklady pro naši práci jsou dosud velmi

řídké. Vycházíme především z praktických poznatků a z výzkumů uskutečněných na

toto téma a uveřejněných v odborných zahraničních publikacích.

Kognitivní funkce lze definovat z různého úhlu pohledu. Jednotlivé definice

se zaměřují na rozdílné aspekty kognitivní činnosti. Vzhledem k povaze naší práce si

uvedeme následující dvě definice.

"Kognitivní aktivita je "poznávací" činností mozku, může být zkoumána na

rovině neuronální, psychických procesů nebo mentálních reprezentací" (Hartl a

Hartlová, 2000, s. 27).

Kognitivní (poznávací) procesy patří spolu s emocionálními a volními

procesy k základním psychickým procesům prostřednictvím nichž se odehrává

interakce jedince s okolním světem (Thagard, 2001 ).

Pokusíme se dále zaměřit a rozvést témata provázející neuropsychologickou

diagnostiku kognitivních funkcí. Následně nastíníme z jakých principů toto vyšetření

vychází a které oblasti kognitivních funkcí by mělo zahrnovat. V průběhu se též

zamyslíme nad některými problémy, které s sebou neuropsychologická vyšetření

nesou a nejvíce se budeme zabývat prokognitivním efektem repetitivní transkraniální

magnetické stimulace (rTMS) u pacientů s depresivní poruchou.
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1.2 Hodnocení kognitivních funkcí

Kognitivní poruchy jsou heterogenní skupinou, která je zapříčiněna řadou

hlavně neuropsychiatrických onemocnění (Jirák at al., 1999; Topinková, 1999). V

klinickém obraze dominuje kognitivní dysfunkce různého rozsahu (izolovaná

porucha paměti, globální porucha) i stupně (od lehké po velmi těžkou). Liší se

rychlostí progrese a závažností. Mají však jeden společný rys a tím je nesprávná a

nedostatečná diagnóza. V dokumentaci pacienta informace o přítomnosti kognitivní

poruchy zpravidla chybí. Navíc až donedávna doprovázel kognitivní poruchy

provázející např. demence různého typu terapeutický nihilismus vyjádřený jedinou

větou "Nedá se s tím nic dělat", který byl akceptován zdravotníky i pacienty

(Topinková, 1999).

Nejvíce pozornosti bylo věnováno hodnocení kognitivních funkcí u demencí.

Podmínkou pro racionální a efektivní léčbu kognitivních poruch je však včasná a

správná diagnóza (Topinková, 2001). Zjištění narušení kognitivních funkcí pak

zvyšuje možnost nalezení včasného cílevědomého použití vhodných terapeutických

intervencí anebo rehabilitačních technik, jež umožní pacientovi docílit co

nejpřijatelnější kvalitu života (Diamant a Vašina, 1998).

Hodnocení kognitivní poruchy psychiatrických pacientů je třeba současně

zařadit do tří referenčních modelů: do vztahu mezi mozkovou činností a chováním,

do dynamiky vývoje a současného funkčního stavu osobnosti a do sociálních vztahů

v rámci sociálního systému (Diamant a Vašina, 1998).

K nejznámějším vodítkům od nichž se odvíjí obecně neuropsychologické

vyšetření kognitivních funkcí a následná rehabilitace, patří model Reitana a

Wolfsonové (1985). Tito autoři uvažují o třech úrovních zpracování informací mezi

vstupem, jímž přicházejí do mozku různé vnější a vnitřní podněty, a výstupem,

v němž se realizují reakce individua v interakci s vnějším i vnitřním prostředím.

Manipuluje se s předpokladem, že "vyšší patro" duševního výkonu je závislé na

správné funkci "nižších pater". Pro efektivní chování je nutné správné fungování

základu psychické činnosti - koncentrace pozornosti a paměti; to podmiňuje

adekvátní zpracování v mozkových hemisférách, a až na tomto základě může

vzniknout kvalitní tvorba pojmu a usuzování, která je podmínkou účelného a

nezávislého chování (Preiss et al., 1998).

ll

abstrakce, usuzování a logická analýza

řečové a jazykové schopnosti vimálně prostorové schopnosti

koncentrace, pozornost, paměť

vstup

Schéma 1 Model Reitana a Wolfsonové

Na model Reitana a Wolfsonové (schéma 1) navázali autoři Diamant a

Hakkaart ( 1989). Kognitivní procesy v tomto modelu přeložili v termínech

neurofyziologie a teorie informací, jež tvoří dle jejich názoru společný pojmový

základ jak pro procesy probíhající v mozku, tak pro procesy kognitivní a pro různé


[…]


MBEZSLU2- MBEZSLU1
Positive Ranks 14(z) 7,50 105,00

Ti es 1(aa)

Total 15

Tabulka výsledků Wilcoxonova Signed Ranks testu (2. část):

Negative Ranks O(bb) ,00 ,00

MBEZZRA2-MBEZZRA1
Positive Ranks 13(cc) 7,00 91,00

Ti es 2(dd)

Total 15

Negative Ranks O(ee) ,00 ,00

MBEZPAM2-MBEZPAM1
Positive Ranks 14(ff) 7,50 105,00

Ti es 1 (gg)

Total 15

Negative Ranks O(hh) ,00 ,00

MODDSLU2- MODDSLU1
Positive Ranks 15(ii) 8,00 120,00

Ti es O(jj)

To tal 15

Negative Ranks O(kk) ,00 ,00

MODDZRA2 - MODDZRA 1
Positive Ranks 15(11) 8,00 120,00

Ti es O(mm)

Total 15

Negative Ranks 2(nn) 8,00 16,00

MODDSLZ2 - MODDSLZ1
Positive Ranks 13(oo) 8,00 104,00

Ti es O(pp)

Total 15

Negative Ranks O(qq) ,00 ,00

MVSEPAM2-MVSEPAM1
Positive Ranks 14(rr) 7,50 105,00

Ti es 1 (ss)

Total 15

Negative Ranks 1(tt) 8,50 8,50

MPRAPAM2-MPRAPAM1
Positive Ranks 13(uu) 7,42 96,50

Ti es 1 (vv)

Total 15

Negative Ranks 3(ww) 3,83 11,50

VFTPERC2-VFTPERC1
Positive Ranks 12(xx) 9,04 108,50

Ti es O(yy)

Total 15

Negative Ranks 2(ccc) 3,50 7,00

WPERRES2- WPERRES1
Positive Ranks 12(ddd) 8,17 98,00

Ti es 1 (eee)

Total 15

Negative Ranks 3(fff) 4,67 14,00

WPERERR2- WPERERR1
Positive Ranks 12(ggg) 8,83 106,00

Ti es O(hhh)

Total 15

Negative Ranks

WCONRES2- WCONRES1
Positive Ranks

Ti es

Total

Vysvětlivky (1. část):

a 102 < 101 (inteligenční kvocient)

b 102 > 101

c 102 = 101

d TMTASTE2 < TMTASTE1 (Test cesty-A, sten)

e TMTASTE2 > TMTASTE 1

f TMT ASTE2 = TMT ASTE 1

5(iii) 6,80

1 O(jjj) 8,60

O(kkk)

15

g TMTBSTE TMTbSTE 2 < TMTBSTE1 (Test cesty-S, sten)

h TMTBSTE TMTbSTE 2 > TMTBSTE 1

i TMTBSTE TMTbSTE 2 = TMTBSTE 1

34,00

86,00

m CPTTPRU2 < CPTTPRU1 (Test setrvalé pozornosti, průměrný čas)

n CPTTPRU2 > CPTTPRU1

o CPTTPRU2 = CPTTPRU1

p STRTPRU2 < STRTPRU1 (Stroopův Color Word Test, průměrný čas)

q STRTPRU2 > STRTPRU1

r STRTPRU2 = STRTPRU1

s RCVIZ2 < RCVIZ1 (Reakční čas vizuální)

t RCVIZ2 > RCVIZ1

u RCVIZ2 = RCVIZ1

v RCAUD2 < RCAUD1 (Reakční čas auditivní)

w RCAUD2 > RCAUD1

x RCAUD2 = RCAUD1

y MBEZSLU2 < MBEZSLU1 (WMS-111, bezprostřední sluchový index)

z MBEZSLU2 > MBEZSLU1

aa MBEZSLU2 = MBEZSLU1

bb MBEZZRA2 < MBEZZRA1 (WMS-111, bezprostřední zrakový index)

cc MBEZZRA2 > MBEZZRA 1

dd MBEZZRA2 = MBEZZRA 1

ee MBEZPAM2 < MBEZPAM1 (WMS-111, index bezprostřední paměti)

ff MBEZPAM2 > MBEZPAM1

gg MBEZPAM2 = MBEZPAM1

hh MODDSLU2 < MODDSLU1 (WMS-111, oddálený sluchový index)

ii MODDSLU2 > MODDSLU1

Vysvětlivky (2. část):

jj MODDSLU2 = MODDSLU1

kk MODDZRA2 < MODDZRA1 (WMS-111, oddálený zrakový index

ll MODDZRA2 > MODDZRA 1

mm MODDZRA2 = MODDZRA 1

nn MODDSLZ2 < MODDSLZ1 (WMS-111, oddálené sluchové znovupoznání)

oo MODDSLZ2 > MODDSLZ1

pp MODDSLZ2 = MODDSLZ1

qq MVSEPAM2 < MVSEPAM1 (WMS-111, index všeobecné paměti)

rr MVSEPAM2 > MVSEPAM1

ss MVSEPAM2 = MVSEPAM1

tt MPRAPAM2 < MPRAPAM1 (WMS-111, index pracovní paměti)

uu MPRAPAM2 > MPRAPAM1

vv MPRAPAM2 = MPRAPAM1

ww VFTPERC2 < VFTPERC1 (Test verbální fluence- percentil)

xx VFTPERC2 > VFTPERC1

yy VFTPERC2 = VFTPERC1

ccc WPERRES2 < WPERRES1 (WCST, perseverativní odezvy)

ddd WPERRES2 > WPERRES1

eee WPERRES2 = WPERRES1

fff WPERERR2 < WPERERR1 (WCST, perseverativní chyby)

999 WPERERR2 > WPERERR1

hhh WPERERR2 = WPERERR1

iii WCONRES2 < WCONRES1 (WCST, odezvy na konceptuální úroveň)

jjj WCONRES2 > WCONRES1

kkk WCONRES2 = WCONRES1