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Tématem rigorózní práce paní Mgr. Hana Kučerová je zatím nepříliš prozkoumaný
prokognitivní vliv nové kurativm metody, tzv. repetitivní transkraniální magnetické stimulace
(rTMS), na léčbu depresivní poruchy. Autorka svou práci vyhotovila podle tradičního
schématu, tj. rozdělila ji na část teoretickou a empirickou.

V úvodních literárních statích paní Mgr. Hana Kučerová přehledně zmiňuje dosavadní
známé poznatky, týkající se hodnocení kognitivních funkcí obecně a poté i jejich specifické
změny u depresivní poruchy. Hlouběji se pak zabývá v přehledu naší i zahraniční literatury
kognitivním deficitem u deprese a probírá obvykle zmiňované proměnné, které by mohly
spolupůsobit při jeho vzniku. Velmi informativní je v této části kapitola posuzující mozkové
koreláty při tomto závažném onemocnění, v níž se dotýká donedávna ještě nepříliš
rozpracované problematiky emocí a jejich vztahu ke kognici. Poukazuje na závažný fakt
rozdílu mezi depresí primární a tímto typem poruchy, které typicky doprovází některá jiná
onemocnění mozku. Upozorňuje na "nejpodezřelejší" mozkové struktury - hipokampus,
amygdalu a prefrontální kůru - které se ukazují jako nejvíce ohrožené při onemocnění
depresí. V závěru této části své práce autorka též přehledně uvádí dosavadní léčebné postupy,
používané pro ovlivnění depresivní poruchy. Rozsáhleji pak popisuje historické konsekvence
vlastního principu rTMS, indikace, kontraindikace, vedlejší účinky a ovlivnění kognitivních
funkcí takto kurativně aplikovaným elektromagnetickým polem.

V části výzkumné své rigorózní práce paní Mgr. Hana Kučerová formuluje cíl svého
bádání, tedy zda metoda rTMS vykazuje nějaký prokognitivní efekt u nemocných depresí.
Vyslovuje dvě základní hypotézy, a to, že kognitivní výkon takto léčených pacientů zůstane
stejný jako před léčbou, případně se zlepší a specificky se zaměřuje ve druhém předpokladu
na stejný "vývoj" u exekutivní funkce. Charakterizuje zkoumaný soubor, který tvořilo patnáct
mužů, hospitalizovaných na PK LF MU a FN Brno. U těchto bylo provedend před a po léčbě
postupem rTMS neuropsychologické vyšetření rozsáhlou baterií testll, které autorka podrobně
charakterizuje spolu se sledovanými proměnnými. Výsledky potvrdily výše zmíněné vytčené
hypotézy, anebo alespoň naznačily trendy tohoto charakteru (tedy nebyly zjištěny statisticky
významné změny sledovaných proměnných). V diskusi paní Mgr. Hana Kučerová zmiňuje
podepření dosavadních světových poznatků o vzniku kognitivního deficitu u depresivní
poruchy, který by měl považován za primární znak tohoto onemocnění. Závěrem autorka
upozorňuje na omezení provedené pilotní studie - týká se především rozsahu sledovaného
souboru - a předpokládá další experimentální bádání v rámci tohoto slibného kurativního
postupu.

Považuji posuzovanou rigorózní práci paní Mgr. Hany Kučerové za vyhovující kriteriím,
kladeným zkušebnim řádem FF UK v Praze a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze 1. 3. 2006 PhDr. Petr Kplišt'ák
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